SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA CREA-PB

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO N.º 1086347/2018                              PREGÃO N.º 06/2018

Objeto: Aquisição de Materiais e Suprimentos de Informática.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de outubro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 08:30 h (oito

horas e trinta minutos) na Sede do CREA/PB, na Avenida Dom Pedro I, Centro, João Pessoa/PB,

reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio composta por SERGIO QUIRINO DE ALMEIDA,

RAIMUNDO NONATO LOPES DE SOUSA, JOSIMAR DE CASTRO BARRETO SOBRINHO

E ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA MOURA, designados conforme Portaria nº 22/2018 E 23/2018,

para os procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe, conforme o Edital respectivo e seus

Anexos.

O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e

seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no

decorrer da Sessão (tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances

verbais, etc.).

1. Na data e horário previstos para o início do Pregão, verificou-se a presença de dois

licitantes, do qual primeiramente solicitou-se a entrega dos envelopes contendo as Propostas

de Preços e os envelopes contendo os Documentos.

Empresa Licitante:

- THAIS PRISCILA TEIXEIRA DE LUCENA MENDES, 19242524/0001-17,

representada pelo Sr. HERONDY AUGUSTO MENDES NETO, RG: 3.053.826, CPF:

048.524.064-56.

- ELETROPEÇAS TI COMERCIAL EIRELI-ME, 165401916/0001-65, representado

pelo Sr. FÁBIO FRANCA LUCENA, 1.360.642, 691.981.874-49.

1.1. Note-se que as Licitantes já se encontravam no local antes das 08:29 h e, portanto,

respeitaram o prazo limite de entrega dos envelopes.

2. Após, passou-se ao credenciamento dos representantes presentes, conforme credencial e

lista de credenciamento em anexo. Uma vez cumpridas todas as exigências editalícias as

empresas licitantes foram devidamente credenciadas.

3. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas

analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes credenciados.

4. A empresa ELETROPEÇAS TI COMERCIAL EIRELI-ME, 165401916/0001-65, teve

sua proposta de preços desclassificada pelo não atendimento ao item 5.2.3, deixou de cotar o

item 7, e a licitação é clara quanto ao MENOR VALOR GLOBAL POR LOTE, a mesma

também deixou de atender ao item 5.2.2.

5. A empresa THAIS PRISCILA TEIXEIRA DE LUCENA MENDES, 19242524/0001-

17, apresentou o valor de R$ 35.434,00 (trinta e cinco mil quatrocentos e trinta e quatro reais)

pelo LOTE.

6. Dando prosseguimento o Pregoeiro entrou em negociação com o licitante onde foi fixado o

valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

7. As empresas apresentaram o valor de:

- THAIS PRISCILA TEIXEIRA DE LUCENA MENDES, 19242524/0001-17,

representada pelo Sr. HERONDY AUGUSTO MENDES NETO, RG: 3.053.826, CPF:

048.524.064-56, com o valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

8. Dando prosseguimento foi aberto o envelope de habilitação da empresa estando a mesma

habilitada.

9. Nada mais a registrar em Ata, o Pregoeiro encerrou a Sessão às 09:40 h, sendo que esta

Ata, após lida e achada conforme, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e

representantes credenciados das licitantes presentes.

SERGIO QUIRINO DE ALMEIDA             RAIMUNDO NONATO LOPES DE SOUSA

Pregoeiro                                                               Equipe de Apoio

ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA MOURA      JOSIMAR DE CASTRO B. SOBRINHO

             Equipe de Apoio                                                      Equipe de Apoio

Licitantes:

THAIS PRISCILA TEIXEIRA DE LUCENA MENDES

19242524/0001-17

Sr. HERONDY AUGUSTO MENDES NETO

RG: 3.053.826

CPF: 048.524.064-56